Hasta

C *Hasta la hora de su muerte la pueda reuocar.* Nota legem istam, quia in pluribus corrigi ius commune, & in primis quatenus eo iure non valebat donatio inter patrem & filium in potestate; erat siquidem ipso iure nulla, usque adeo, ut ex ea nulla civilis vel naturalis obligatio oriretur, ut in l. 2. & ibi adnotatur glos. & DD. C. de inoff. dona. l. donationes quas pareres, & ibi DD. C. de dona. int. vi. & vx. l. si donatione. C. de collatio. l. cum de bonis. C. de dona. l. Pöponius Philadelphus. ff. fami. erciscu. l. 4. C. eo. l. cum oportet. §. si in autem. C. de bon. que lib. l. 3. tit. 4. versu. mas si el padre. par. §. Did. Castell. glo. 1. Ioan. Lup. nu. 106. & Ant. Gom. nu. 4. & 8. & Tell. Fer. nu. 1. in l. 17. Tau. Bart. 6. q. in prin. & l. 1. §. 1. & 2. lect. nu. 44. Iacob. de S. Geor. nu. 3. Ioä. Crot. 12. q. & Marc. Matua. num. 327. & 342. in l. fratror à fratre. ff. de cõd. inde. vbi reddüt ratione, di. ctes, ideo non valeret; ne sibi met videatur se obligare, cum statim ei quaratur. l. placet. ff. de acq. hæred. contra. l. qui sic soluit. ff. de solu. & l. vbi repugnãtia. ff. de reg. iur. imo nec confirmatur morte, nisi interueniat traditio, ut in d. legibus statuitur. Et plurifariam limitatur per Petr. de Duenas in regula. 23. & per Tiraq. latius de constit. i. p. nu. 49. & seq. & 3. p. limit. 7. nu. 18. At per h. nostrã melioratio tertij valet, licet possit reuocari ante mortem, confirmatur tamen morte, etiã si nulla interuenierit traditio, nã si interueniat statim, valet irreuocabiliter. ¶ Secundũ donatio filio emancipato facta, vel in potestate constituto, si post factam donationem emancipetur, valida est, nec reuocari potest. l. donationes in cõcubinã. §. si pater. ff. de donat. l. siue emancipatis. & l. cã de bonis. C. eo. d. i. etiã si traditio sequuta nõ fuerit, vbi probatur. Hodie verò iure regio donatio facta emancipato est reuocabilis, nisi traditio interuenierit. Anto. Gomez in d. l. 17. Taur. num. 5. & 8. & Tell. Fernand. num. 2. Castell. ibi in glos. 1. col. 3. & ceteri, ut satis constat ex decisione huius legis. ¶ Tertio donatio facta à matre iure cõmuni statim valebat irreuocabiliter. l. velles necne. C. de reuocan. dona. ex hac in lege donatio à matre facta filio est irreuocabilis, ut constat ibi, quando el padre o la madre, ut aduertit Anto. Gom. nu. 5. & 8. & Tell. Fern. in d. l. 17. Tauri. nu. 9. ¶ Sed an moter civilis confirmetur donatio filio facta, prout confirmatur morte naturali per hãc legẽ, ibi, *hasta la hora de su muerte lo pueda reuocar*; ita ut post ingressũ religionis nõ possit reuocari? Tell. Fer. in d. l. 17. Tau. nu. 6. tenet nõ confirmari morte civilis, sed adhuc reuocari posse donatione seu melioratione filio facta à patre post ingressũ religionis, quod ex eo probat, quia licet ingressum monasteriũ habeatur pro mortuo, iuxta notatũ. l. Deo nobis. C. de epif. & cleric. & in c. in præsentia. de probatio. testamentũ tamẽ ab eo ante ingressum monasterij factũ poterit mutare ex sententia Cyni cõmuniter recepta in aut. si qua mulier. nu. 4. C. de sacro. eccles. quẽ ibi DD. sequuntur & in d. c. in præsentia, ut ibi attestatur Pantor. & latius Agost. Berol. nu. 537. Ex quo constat actum a ias reuocabile per ingressum religionis non effici irreuocabilem. ¶ Iure autẽ regio valet quã ibi donatio facta filio in potestate, licet non sit melioratio tertij, secũdũ Ant. Gom. & DD. omnes in d. l. 17. Tauri. licet Greg. Lup. in l. 3. in v. rbo, nõ valeria, in fin. teneat cõtrariũ,

imò qd hæc lex procedat in melioratione tertij duntaxat, non in donatione aliorum bonorũ, in quibus manet incorrẽctum ius commune, de quo valde dubito, ideo tene cõmunẽ: adde quã dicã in glos. seq. nu. 20.

G L O S S. I I I I.

- 1 Melioratio tertij a patre filio facta sequuta traditione vera vel ficta est irreuocabilis.
- 2 Possessio rerũ incertarũ tradi nõ pot. vere nec fictẽ.
- 3 Telly Fernandez opinio circa legis nostrã intellectum distinguens inter traditionem veram vel fictam improbacur.
- 4 Ius vniuersale meliorationis non possidetur, sed quasi possidetur.
Possessione vnius rei apprehensa per heredẽ vel melioratũ, non acquiritur possessio aliarũ rerum, ibid.
- 5 Possessio iuris vniuersalis meliorationis quomodo quaratur?
Lex restituta ff. ad Trebell. intelligitur, ibidem.
Iuris vniuersalis dominiũ transfertur in donatariũ aliqua re particulari ei tradita, ibid. & nu. seq.
Donatio inter patrẽ, & filium est irreuocabilis, quod ius dominium in filium transfertur, ibidem.
- 6 Lex nostrã intelligitur. (ratur?)
- 7 Meliorationis tertij quasi possessio quomodo acquiritur?
Quasi possessio incorporalium sola patientia, vel cessione quaritur, ibidem.
- 8 Quasi possessio iuris incorporalis, etiam corporalia cõtinentis solo vsu, & patientia quaritur.
- 9 Quasi possessio iurisdictionis vnicò actu quaritur, & quomodo? (tur.)
- 10 Quasi possessio iurium incorporalium vnicò actu quaritur.
- 11 Melioratio tertij post traditionem veram vel fictam an possit reuocari quoad bona postea quæsitã?
- 12 Constitutum transfert possessionem, non solum rei particularis sed & iuris vniuersalis.
- 13 Incertitudo quando vitietur & possessionem? numero 14. & 15.
Ignoratis non applicatur animus, ibidem.
Scientia in genere quando sufficiat? ibidem.
- 14 Melioratio an possit reuocari quoad bona futura?
Constitutum an extendatur ad bona futura? ibidem.
- 15 Constitutum extenditur ad bona futura in melioratione comprehensa.
- 16 Vfusfructus remissio vel repudiario an sit donatio, et an sit irreuocabilis facta a patre filio? & nu. 19.
Lex cum oportet. §. si in autem res. C. de bon. que lib. intelligitur, ibidem.
- 17 Vfusfructus remissio proprietario facta loco traditionis est, & quare?
Vfusfructus consolidatio quaritur ignorantibus, ibidem.

- 20 Melioratio tertij & quinti filio facta per patrem, etiam sequuta traditione, an possit per patrem reuocari, quoad quintum, & nu. 21.
- 22 Lex nostra, & l. 6. infra eodem, explicantur. Melioratio ex causa onerosa facta tertij & quinti, non reuocatur, etiam quoad quintum, ibidem.
- 23 Meliorationis bona an pater possit alienare post traditionem, vel meliorationi grauumen imponere? remissiuè.
- 24 Melioratio tertij ex testamento facta sequuta traditione, an possit per patrem reuocari? & nu. seq. Contractus potest fieri in testamento, & an sit reuocabilis? ibidem.
- 25 Legatum sequuta traditione rei legata per testatorem facta, an transeat in donationem inter viuos?
- 26 Melioratio tertij in testamento facta sequuta traditione potest reuocari. Lex Lutus Titius. ff. de lega. 2. explicatur, ibid.
- 27 Legatum rei particularis in testamento filio factum, si ei res tradatur, non facta mentione legati, transfunditur in donationem inter viuos, & in ea recensetur melioratio facta irreuocabilis. Melioratio in testamento ex causa doris per viam legati, vel contractus facta filio, an possit reuocari? ibi.
- 28 Melioratio tertij filio facta sub conditione, traditio sequuta vera vel ficta, an ante conditionis implementum possit à patre vel matre reuocari? & nu. 29. & 30.
- 29 Cõditionalis contractus dicitur perfectus, et ab eo nullus ex cõtrahentibus altero inuito discedere potest in fr.
- 30 Possessio contractus conditionalis à quo tempore queratur, an ab ipsa traditione vera vel ficta, an vero ab implemento conditionis, & an retrahatur? Emptorum duorum vnus rei, quorum vltimo tradita fuit possessio ante euentum cõditionis prime venditionis, quæ habebat constitutã, vter preferatur? ibi.
- d saluo si hecha la dicha mejorã por contrato entre viuos ouiere entregado la possessiõ. Nota tex. istũ egregiũ in sua decisione, vt tunc demũ donatio seu melioratio filio facta per contractũ inter viuos, sit irreuocabilis, cũ rei vel rerũ donatarũ possessio filio ipsi fuerit tradita. Quod intelligant omnes per actũ verũ, vel fictũ, vt Cyfon. assertit in l. 17. Tau. 2. col. in fi. Ioan. Lup. nu. 5. & Did. Caste. in verbo, la possessiõ, Gom. Arjas in verbo, saluo, nu. 24. & 15. Anto. Gom. nu. 11. & 12. & Tell. Fernã. nu. 17. & Ceteri ipsemet Tellius nu. 18. & sequimur difficultatẽ satis difficilẽ aduersus hanc decisione, dicens, possessiõẽ sine animo certo acquirẽ non posse. l. 3. in prin. & 5. incertã. ff. de acq. poss. vbi in certitudo rei impedit acquisitionẽ possessiõis. At in specie legis nostre est omni modã incertitudo, melioratio enim tertij cõprehendit tertiam partẽ omnium bonorũ mobiliũ & immobiliũ, iurũ & actionũ, presentũ, & futu-

rorũ, quæ tempore mortis fuerunt, vt in l. 19. & 23. Tau. quæ transcriptæ sunt infra hoc eod. tit. l. 3. & 7. quomodo ergo poterit harũ rerũ traditio verè, vel fictè fieri, cùm insertæ sint, quæ modò extant, & incertiores, quæ tempore mortis erunt? Tellius Fernã. in d. l. 17. Tau. num. 15. & 16. considerat duas species, primam quando interuenit vera traditio, secundam quando ficta. Primo casu censet, non posse procedere legè istã, licet relinquat cogitadum, & nimis perplexè procedat, fingens hoc casu alias duas species, nã aut fuit melioratio tertij assignata in rebus certis, & tunc ait verè tradi posse, sed defectuosa manet lex nostra, si ad hunc casum, dantaxat, eam restringas. Aut nõ fuit assignatio aliqua facta, & tunc cum in hac melioratione consideretur mortis tempus, quò in tempore res, quæ traditæ fuere, forsitan non erunt testatoris, sed aliæ profus diuersæ, quomodo ergo traditio operabitur irreuocabilitate? Secunda verò in specie, quado interuenit ficta traditio, eo q̃ apta sit ad cõprehendẽdam futura, fateatur legem istam contentã fuisse qualiquali traditione, vt ea traditio comprehendat & includat omnia bona futura vsque ad mortem acquirenda, & hanc non esse solationem antimoniũ, sed potius euasione quãdam, quia verba legis hunc intellectum non patiuntur, atque ideo animum eius non cõquiescere fateatur, nec omnino fedatam esse antimoniã, & non fallitur profecto, quoniam hæc solutio non est iuridica, imo potius confusio. Quare iudicio meo nulla cõstitui debet differentia inter traditionem verã vel fictã, sed id tantum esse aduerendum, nempe, in melioratione tertij, de qua agit lex nostra, esse ius vniuersale, quod possideri verè nõ potest, sed quasi possideri, vt in l. quoties, quæ est l. pen. ff. de seruitut. l. sequitur. §. si viam. ff. de v. sup. l. seruus. §. incorporales. ff. de acq. rer. domi. l. datio. §. si iter. ff. de actio. emp. c. cum ecclesia Sutrina. de caus. poss. & propr. vbi DD. & in l. 3. in prin. ff. de acq. poss. Sunt etiã in hac melioratione res, quarum competit melioratio tertia pars, & in his rebus corporalibus apprehensa possessiõne vnus non censetur alia apprehensa, glos. in l. 3. in prin. in gl. vlt. & ibi Bart. nu. 4. Cuna. 2. col. Alex. nu. 21. Socin. nu. 27. Iaf. nu. 30. Vincẽ. nu. 30. ff. de acq. pos. Dyn. in c. 1. de reg. iur. in. 6. Bald. Ang. & Salic. in l. licet. C. de acq. pos. Ant. Gom. in l. 45. Tau. m. 38. & 39. vbi optimè explicat, dicens, idem esse in hærede, qui postquam per aditionem hæreditatis est factus dominus, si apprehenderit possessiõnem quorundam rerum hæreditariarũ, nõ censetur alias res apprehendisse, nec earũ possessiõnem adipisci, sed earũ, duntaxat, quas apprehendit, vt in l. i. §. veteris. & l. qui absentis. §. vlt. & l. prædia. ff. de acq. pos. And. de Mer. in tit. quid sit inuestitura in vlt. feud. 2. & 3. col. Alex. in l. 3. nu. 21. & ibi Iaf. nu. 31. ff. de acq. pos. Quibus premisissis & apud maderis, lex nostra quatenus dicit meliorationem tertij traditione rei vel rei ipsius meliorationis facta, non posse per patrem reuocari, intelligitur si translatio fiat ipsius iuris vniuersalis meliorationis, quæ fit per traditionem alicuius rei cõprehensã sub ipso iure vniuersali meliorationis, necerit necesse traditionem omnium rerum fieri, quia hoc esset impossibile, cũ rerum acquirendarũ in futurũ vsq; ad tempus mortis tradi-

traditio secundum naturam fieri non posset, ad quod nulla lex obligat, nec obligare potest, & l. quod nullius, & l. impossibilium, ff. de reg. iur. c. nemo potest, eo. tit. in. 6. l. i. 9. si id quod, ff. de actio. & oblig. & quod ibi per. DD. traditur maxime per Dyn. in d. regul. nemo potest. Cardin. Alex. in. c. erit autem. lex. 4. dist. Quare dicendum est tradita aliqua re comprehensa sub melioratione, illud ius meliorationis traditum videri. vt in l. restituta. ff. ad Treb. cui? verba sunt. *Restituta hereditas videtur aut re ipsa, si forte passus est haeres possideri res hereditarias, vel totas, vel aliquas earum, &c.* Ecce ibi tradendo partem rerum hereditariarum transfertur ius illud vniuersale hereditatis in fideicommissarium, & non solum tradendo, sed si passus fuit res aliquas hereditarias per eum possideri, licet possessio aliarum rerum, quae traditur non fuerit, non transferatur, vbi Bart. num. 1. contra gloss. affirmat auctoritate Dyn. in cap. 1. de regul. iur. lib. 6. q. 4. quem ibi sequitur Alex. num. 8. & ceteri interpretes communiter, teste Nicolao Boerio, & Celso in addi. ad Dyn. in d. regul. 1. & Ant. Gom. in l. 45. Taur. nu. 39. versus nec obstat. Ista c. iuris vniuersalis translatio & acquisitio, quae fit, vt dixi, per traditionem alicuius rei in melioratione comprehensae sufficiens est, vt huiusmodi melioratio & donatio irrevocabilis fiat, quia ex hoc donatio efficitur perfecta, vt dicit lex ista in fine, ibi. *Las donaciones perfectas.* Et quia dominium iuris vniuersalis transfertur in donata iam, vt ex sententia Dyni, & Bart. communiter recepta probatur, quod sufficit etiam iure communi, vt irrevocabilis sit donatio facta a patre filio, secundum gloss. in l. 2. in verbo, in potestate. C. de inoff. donatio. & ibi Paul. nu. 2. & in alio proposito hoc probat Tell. Fern. in d. l. 17. Tauri. nu. 89. Nec obstat si dixeris, legem nostram expresso exigere possessionem rerum in melioratione contentarum, dum ait. *Quiere eniregado la possession de la cosa, o cosas en el dicho termino contenidas.* Nam huic obiectioni respondere licet bene possessionem referri ad res corporales, quae filio meliorato tradita fuerunt, quareum possessionem veram acquirat, & per earum possessionem acquirat ius vniuersale tertiae partis bonorum omnium testatoris, quae habuerit, & reliquerit tempore mortis, vt probatur supra numero precedenti, licet non omnium rerum in melioratione comprehensarum possessionem natus fuerit, quod erat impossibile, vt dixi. Quinctiam non solum ius vniuersale meliorationis dicere poteris translatum fuisse in filium propter traditionem quarundam rerum in melioratione praedicta comprehensarum, verum etiam quasi possessionem ipsius iuris, quippe quae sola cessione, & patientia acquiratur, cum nulla eius traditio fieri possit, vt in dict. l. servus. §. in corporales. ff. de acquir. rerum domi. quod probatur Iurisconsultus in l. si ego. §. ff. de publicia. Bart. in l. quoties per illum text. ff. de seruit. Bald. in l. per diuersas. l. 4. quaest. C. manda. quinimo cessione pro traditione habetur gloss. in l. vltim. C. quant. sive vel priua. & in l. vltim. in princip. ff. de dona. Angel. in l. 1. in fin. numero. 4. C. de actio. & obligat. vbi Corne. num. 1. gloss. in l. vltim. in princip. in verbo, portionibus. ff. de dona. Tell. Fernand. in l. 1. Tauri. nu. 50. cum concordant. per Tiraq. traditis in lib. 7. de retract. §. 1. gloss. 7. num. 12. & tractatu. de constituto. 2.

part. 32. amplia. num. 23. quae doctrina communis est, vt ibi dixit Tiraquell. quidquid distinguendo dixerit Bald. in l. traditionibus, paulo ante fin. C. de pact. & in l. 1. C. comm. vtriusque. & Alexand. alios citans cōf. 184. lib. 6. quos refert idem Tiraquell. d. lib. 1. de retractu. 6. gloss. 1. num. 9. dicentes hoc procedere in iuribus mere in corporalibus, secus in incorporalibus corporalibus inhaerentibus, nam in his traditione aiant requiri, & non sufficere patientiam, quoniam haec opinio contra communem est. Et quia ad acquisitionem iuris incorporalis vel vniuersalis corpora continentis, sufficit vsus & patientia, ad quam tenetur constitutus, & dicitur haec perfecta traditio, vt optime explicat Socin. in d. l. 3. in princip. nu. 4. ff. de acq. posita in specie, nostra pater consentiens filium vti & frui rebus suis. licet non omnibus in melioratione comprehensis, videtur ei tradere possessionem meliorationis, & sic iuris vniuersalis, & ex hoc etiam transfertur dominium ipsius iuris absque alia traditione, vt tradit Bald. in l. traditionibus, paulo ante finem, C. de pact. & alij quos citat Alexand. in conf. 184. lib. 6. & Tiraquell. in lib. de constituto, part. 2. ampliatione. 32. num. 23. & probatur supra numero, 5. Conuenerit haec sententia ex eo, quod in iuribus incorporalibus, vt in iurisdictione & similibus, quaritur quasi possessio ex vnico actu, qui non solet fieri, nisi a possessoribus eiusdem iuris, tenente & patiente domino illius iuris, quia cum patientia habeat causam successiuam, non potest in omnibus actibus, vel rebus momento explicari, haec fuit sententia Bart. in l. 3. in princip. nu. 5. ff. de acq. possess. & ibi Socin. in fin. & omnes eius legis interpretes, idem voluit Bart. Alberi. Bald. Ang. & ceteri in l. 1. §. Iulian. sae. ff. de iur. aet. q. priua. Anto. Gomez in l. 45. Tauri. num. 37. versus ista consideratione, & iterum. num. 42. versus 2. conclusio. Ripa. in cap. cum ecclesia Sutrina. de causa poss. & propr. nu. 52. & sequi ex hoc inferat, quod per immisionem vniuersi signi in patiente tam acquiratur quasi possessio iuris iugis, immittendū. si cuti. §. sed si quaratur. ff. si ferui. vedit. Item per vnicam solutionem pensionis, vel collectae probatur quasi possessio iuris exigendi pensionem vel collectam. Roma. cons. 311. in fin. Bald. cons. 251. lib. 5. & cons. 150. par. 3. ita & ex vnica electione, vel presentatione acquiratur quasi possessio eligendi, vel praesentandi. querelam. de electione. consultationibus. & ibi notatur de iure patro. gloss. in c. cum ecclesia Sutrina, in verbo, et iur. de causa poss. & propr. vbi Ripa dicit commune esse sententiam, modo lex interueniat, quae ibi refertur nu. 90. & 91. Sic etiam nostra in specie quasi possessio iuris vniuersalis meliorationis acquiratur, si patet bonorum in melioratione comprehensorum possideat filius patris patre, vt ex supra traditis expenditur, & ex l. si filius dicitur. §. fin. cu. l. sequenti. ff. quem serui. amitta. vbi per vsum partis loci feruitus vel dominatus tota feruitus conseruatur, & retinetur. Et quod infero, meliorationem tertij non posse reuocari in bonis post ea facta quae factis, quia licet eorum non sit tradita possessio per actum verum, nec fictum, fuit tamen questum ius vniuersale meliorationis per apprehensionem bonorum presentium omnium vel partis eorum, iuxta text. in dict. l. restituta. ff. ad Trebellia. & supra tradita numero. 5.

quod sufficit, vt reuocari non possit melioratio, vt ibi probaui, quinimo fuit etiam quaesita quasi possessio iuris vniuersalis: quare nimirum si post perfectam donationem reuocari non possit melioratio in totum, nec pro parte, quod alijs rationibus probare nititur Anto. Gom. in. d. l. 7. Tauri. nu. 11. 12. & 13. qui in merito profecto capitur à Tello Fernand. ibidem. num. 21. In infero secundo per constitutum posse transferri in casu legis nostrae possessione iuris vniuersalis huius meliorationis tertie partis bonorum, nam vis constituti non solum obtinet in translatione rei cuiuspiam singularis, sed etiam in alienatione, & obligatione vniuersitatis bonorum, vt si quis donat, vendit, vel obligat omnia bona, vel quorundam eorum, & constituit se possidere nomine donatarij, emptoris, vel creditoris, licet enim aliter ea bona non exprimentur, transferretur tamen possessio, vt voluit Iacob. Butr. in auth. hoc si debitor. C. de pigno. Bart. in. l. qui pignoris. ff. de acquir. poss. & in. l. Celsus. num. 15. ff. de v. cap. Bald. in. l. si quis argentum. §. sed si liquidem. C. de dona. Ang. consil. 106. in fin. Cuma. in. l. quod meo. col. vlt. nu. 4. ff. de acq. poss. Iaso. in. l. 3. §. incertam. 6. notab. nu. 16. vbi hanc attestatur communem, & ibi Alciat. nu. 119. cod. tit. Marti. Aff. de decis. Neap. 139. nu. 8. & 9. Lancetot. Gallia. in. rep. rub. ff. de verb. oblig. col. 41. verum item ex praedictis Tirac. alios citans de constituto. 2. part. 31. amplia. Paris. conf. 59. nu. 10. & 11. lib. 1. Deci. consil. 179. num. 3. Ang. in. §. aetionum. numer. 10. Instit. de actio. ¶ Quorum sententia vera est, & receptior, quidquid in contrarium voluerit Lauré. Calcan. consil. 29. numero. 6. & Deci. consilio. 226. numer. 3. Grat. consil. 94. numero. 9. lib. 1. Ferretus in. l. 3. §. incertam. nu. 9. ff. de acquir. poss. quibus assentiri videtur Anto. Gom. nullo eorum citato in. l. 17. Taur. nu. 17. dicens, incertitudinem in causa esse, vt possessio non transferatur per constitutum, vt in. l. 3. §. incertam. ff. de acquir. poss. etiam si certa sit quota, nisi certus sit locus, vt in. l. locus. vers. 1. ff. de acquir. poss. animus enim ad ignorata non applicatur, teste Philosopho, at sine animo certum est acquiri non posse possessionem. l. 1. §. adipsi. cum. & l. 3. in princip. ff. de acq. poss. Nam huic rationi respondet Tiraquell. in. d. lib. de constituto. 2. part. amplia. 31. numero. 5. scientiam in genere satis esse, licet non sit specifica, vt in. l. qui iure militari, & ibi Bald. & Ange. ff. de milita. testa. Pet. Cyn. & Bart. in. l. sub praetextu. 2. & in. l. si de certa. C. de transactio. cum concordan. ab ipso Tirac. congestis in relecti. l. si vnquam in praefatione. num. 78. & 14. daobus praecedentibus. C. de reuocand. donat. ¶ Vei respondere poteris, quod licet sit incertitudo respectu rerum particularium sub melioratione comprehensarum, est tamen certitudo respectu vniuersi, quae generalis certitudo sufficit, vt dixi numero praecedenti, & in simili specie docet Tiraquell. in. d. libro de constituto. 2. part. 32. amplia. numero. 11. & Ioan. de Monte. Speculo in. l. ab emptione. ff. de pact. Socin. in. l. 3. §. incertam. 2. col. in fin. & Iaso. fi. col. ff. de acquir. poss. quorum sententia vera est, licet eam improbet Anto. Gomez in. d. l. 17. Tauri, numero. 17. vers. Vel aliter & tertio, quia alias nunquam posset dici, esse apprehensam possessionem hereditatis, vel meliorationis, vel

alterius iuris vniuersalis, absq; eo qd omnes res particularares sub eodem iure vniuersali comprehensa possiderentur, quod est euidenter falsum, vt in. l. qui vniuersas. ff. de acqui. poss. ¶ Vel poteris securius respondere, qd licet concedamus constitutum appositum in contractu rei particularis requirere certitudinem loci, & quotae, vt transferri possit possessio in constitutarij, secus tamen erit si apponatur in contractu rei vniuersalis, nam tunc sufficit certitudo quotae, duntaxat, vel loci, secundum Ioan. Petr. in. l. ab emptione. ff. de pact. & Socin. in. l. 3. §. incertam. nu. 5. vers. 1. difficultas. ff. de acqui. poss. Paul. Paris. consil. 59. numero. 23. lib. 1. Tiraquell. lib. de constituto. 3. part. 19. limita. numero. 2. quamquam dicat, contrarium etiam diametro voluisse Deci. consil. 226. num. 3. vers. nec obstat, quod in casu, & Hierony. Grat. consil. 94. nu. 9. lib. 1. quorum sententia vera non est, & communiter reprehenditur. ¶ Tertio infero esse vsq; adeo perfectam meliorationem tertie partis bonorum praesentium & futurorum, propter constitutum in ea appositum, vt non possit reuocari deinceps per patrem, etiam quoad bona futura: quoniam constitutum extendit etiam ad bona futura, vt si quis donet bona sua omnia praesentia & futura, vel tertiam partem eorum, atque se constituat possidere pro donatario, na ex huiusmodi constituto transferretur possessio bonorum illorum futurorum, tunc cum erunt acquisita, si cuti & nunc praesentium secundum Iacob. Butr. Bart. & Salin. in. l. vltima. C. quae res pign. oblig. poss. Alex. Areti. & Socin. num. 5. hanc dicens communem in. l. 3. §. incertam. ff. de acquir. poss. Anton. Negasan. in tractatu de pignor. 2. part. 2. membro. num. 3. Tirac. plures adducens concordantes in libro de constituto. 2. part. 32. amplia. num. 1. & sequen. Gregor. Lup. in. l. 5. titulo. 13. de pigno. part. 5. in gloss. magna. Anton. Gomez in. l. 17. Tauri, numero. 12. & ibi Telli. Fernandez numero. 21. cuius sententiam admitto: non tamen quatenus ibi dicit, patrem reuocare posse donationem, seu meliorationem, quoad bona futura ante acquisitionem, eo quod eorum non fuit, quaesita possessio per constitutum, nisi ab eo tempore quo ea acquisierit. Nam vt saepius diximus ius vniuersale meliorationis quaesitum fuit perfecte filio per traditionem veram vel fictam quarundam rerum in melioratione comprehensarum, vt in di. 1. restituta. ff. ad Trebellian. imo etiam quasi possessio huius iuris vniuersalis, quare nimirum si melioratio, vt perfecta reuocari non possit in totum, nec pro parte, vt supra, numero. 5. & 11. ¶ Quinimo in huiusmodi melioratione tertie partis, (cum ex sui natura extendatur ad bona futura, quae tempore mortis fuerint, vt in. l. 3. & 7. infra eodem) necessarium non erit, donare bona praesentia, & futura, vel tertiam partem eorum, sed simpliciter dicere, dono tertiam bonorum partem, vt constitutum ad futura extendatur, sicut fit in simplici institutione haereditis, quae ad bona futura trahitur per legem Sancimus, & ibi Paul. Castren. dicens singularem. C. de testament. Ioan. Crocius. & Aymon Crauet. in rubric. ff. delegatis. 1. ille in secunda quaestione, hic num. 63. & in substitutione, vt respondit Bald. consilio. 196. ad finem libro. 4. & in legato vniuersali, de quo est noster sermo, vt

vt probat text. in l. pen. & ibi notant glof. & DD. ff. de fun. in fru. & in l. quoties. §. vlt. iuncta glof. ff. de vfufru. l. nam quod. §. vlt. cum duobus legibus fequēt. ff. ad Treb. Si ergo constitutum in his rebus fuerit appositum, operabitur etiam respectu bonorū futurorū in eisdem cōprehensorum, vt recte probat Tiraqueh de constituto. 2. part. 32. amplia. numero. 21. † Dubitat Telli. Fernand. in l. 17. Tauri. nu. 57. & sequentibus, quid si pater remittit filio vsum fructū, an ex remissione indicatur donatio, & an sit irreuocabilis: & cōcludit esse donationē, vt in l. contra iuris. §. si filius. ff. de pact. & in l. cū oportet. §. si autē res. C. de hon. quaz lib. ibi. *sed quasi diurna donatione in filium celebranda.* Et in hoc attestatur omnes concordare, nēpe. Azō. in sum. de bon. quaz lib. nū. 3. glof. Bart. Paul. & Corn. in d. §. si autem res. Ex quo infert esse meliorationem, vt in l. 10. infra eod. Tu dic nō cenferi donationem, si ab initio pater repudiet vsum fructū, quia nihil de suo dimiuit, vt ex comatūni opinione asserui supra hoc eodem lib. tit. 1. de matrimonio. l. 9. glof. 2. nū. 13. & dicit ipsemet Telli. Fern. in. d. l. 17. Tauri. nu. 61. Sin autem permittit filio fructus sibi pertinentes colligere, & non contradicit, cenfebatur donatio, donec pater velit vti vsum fructū. & quoad fructus collectos, poterit tamen quando voluerit reuocare, secundum Paul. & Corn. per text. ibi. in d. §. si autem. † Vbi autem pater remiserit, vel donauerit vsum fructū, est vera donatio, & irreuocabilis, secundum Bart. in l. frater à fratre. nu. 57. vers. si vero donaret. ff. de condi. indeb. vbi Ias. nū. 44. & Paul. in d. §. si autem. cuius doctrinā cōmunis est, teste Crotto in d. l. frater à fratre. fol. 6. col. 3. vers. fallit ergo conclusio premissa. ff. de condit. indeb. Licet contradicat Corn. in d. §. si autem, & cōmunem doctrinā sequitur Pet. de Dueñas in regula. 223. limit. 3. Telli Fern. in. d. l. 17. Tauri. nu. 63. maxime stante lege nostra, quia valet donatio inter patrem, & filium irreuocabiliter, quoties processum est ad traditionem, quaz traditio nostra in specie facta videtur per remissionem vsum fructus, tum quia loco celsionis est, vt in l. illam, secundū cōmunem intellectū. C. de dona. tū etiā quia statim lex ipsam remissionem exequitur, & id quod erat à proprietate separatur ipso iure accreuit proprietati, & cum ea consolidatur, vt in l. si proprietate. ff. de iure doti. & §. finitur, in l. i. de vsum fructū. Atque ita possessio naturalis, quaz erat apud vsum fructuarium proprietarium acquirat ipso iure, etiam ignoranti, secundum Bart. in l. si arrogator, nu. 12. vers. sic. sed hodie videtur. ff. de adoptio. Astia. in tit. de materia feudali. §. 30. numero. 174. Telli. Fern. in. d. l. 17. Tauri. nu. 63. vbi & numero sequent. nititur respondere cuidam obiectioni, quod donatio vsum fructus est nulla, si traditio non interueniat realis, vt in l. si quis argentum. §. simili modo. C. de donatio. glof. in l. corruptionem, in verbo, altercantibus. C. de vsum fructū. Cassan. in cons. Burgun. in tit. de morte saisit le bis. rub. 7. §. c. n. 7. Nam hoc verum non est, vbi donari vsum fructus, vel remissio fuit in fauorē proprietarij, quia tunc extinguitur seruitus vsum fructus, vt in d. §. haitar in l. i. de vsum fructū. & sic nō est iam quid tradi possit, cum ius illud fuerit cum proprietate consolidatum, ac proinde extinctum: merito in hac renū-

tiatione seu remissione non datur traditio, sed illa extinctio & consolidatio est loco traditionis, atque ideo nimirum ex huiusmodi renuntiatione indicitur melioratio irreuocabilis. vt censet Telli. Fernand. cui libenter accedo. † Querit Antoni. Gomez in. d. l. 17. Tauri. numero. 10. si pater vel mater meliorauit filium in tertio & quinto bonorum, & tradit possessionem, an possit reuocare meliorationem quintæ partis? Et resoluit posse eam quoad quintam reuocare, ne redatur intestabilis, cum in effectu esset donatio omnium bonorum presentium & futurorum: legitima enim filiorum & melioratio tertie & quintæ partis omnia bona amplectitur. At omnium bonorū donatio haud dubie non valet, vt in l. stipulatio. hoc modo cōcepta. ff. de verborum obligat. vbi Bart. notat & Doctores, text. in l. si libertus. §. si quis plures. vers. magis. ff. de iure patron. cum alijs per Pet. de Dueñas traditis in regula. 219. dicam infra hoc eodem lib. tit. 10. de donationibus. l. 8. Telli tamen Fernandez improbat hanc Gomezij sententiam in. d. l. 17. Tauri. nu. 8. 9. & 10. & sequent. eo quod substantia testamenti non in eo consistit: nec necessariō requiritur, quod habeat testator bona, dummodo possit habere, vt in l. qui soluendo, & l. is qui soluendo non est. ff. de hered. instituend. Præterea in hac lege hi duo casus æquiparantur, quod melioratio sit ex causa onerosa absque traditione, vel ex causa lucratiua cum traditione, vt reddatur melioratio tertij irreuocabilis. At text. in l. 22. Tauri, quaz transcripta fuit in hoc libro, & titulo. l. 6. in fine, non solum meliorationem tertij & quinti, verū & promissionem meliorandi; efficit irreuocabile respectu quinti, ergo fortius ipsa donatio erit irreuocabilis. Et vsq; adeo pater tenebitur hac in specie promissa adimplere, vt si meliorationem non fecerit, lege ipsa habeatur tãquam si facta esset, vt dicit ex parte. d. l. 6. in fine, infra eodem. Ex quo infert Tellius ipse numero. 10. & 11. & 12. quod si donatio tertij, & quinti fiat ex causa onerosa, sit irreuocabilis, si verò ex causa lucratiua facta sit à matre vel à patre filio emancipato, sit etiam irreuocabilis quoad quintum, sin vero à patre filio in potestate sit reuocabilis, quia hi casus tanquã emissi per legem istam remanent in dispositione iuris communis. † Sed iudicio meo verior est sententia Antonij Gomez in d. l. 17. Tauri. numero. 10. & l. 22. Tauri. numero. 26. quod omni casu donatio ex causa lucratiua à patre vel matre facta filio in potestate vel emancipato, seu melioratio tertij & quinti sit quoad quintum reuocabilis, quia nulla bona patri vel matri remanēt, ex quibus possint testari. Nec satisfaciunt responsio Telliij, quoniam non solum bona non habet pater; ex quibus testetur, verum nec habere potest, cum tam presentia, quàm futura veniant distribuenda inter filios ratione legitime, & meliorationis tertie & quintæ partis, quare redditur intestabilis, atque ideo necessariō poterit de quinta parte disponere, iuxta facultatem sibi à lege concessam. † Fateor tamen, quod si ex causa onerosa facta fuerit melioratio quinti, non poterit eam reuocare, quemadmodum nec reuocari posset venditio, vel alienatio bonorum ab eo facta ex causa onerosa, fraude cessante. Quod clarius constat, cum. l. 6. infra eodem, de melioratione

Libro.5. Titulo.6.

ex causa onerosa loquens non solum tertium, sed & quintum amplectitur: ut utroque casu sit irreuocabilis. At uero lex nostra non facit de quinto mentionem, sed solum de tertio, quia de donatione, seu melioratione ex causa lucratiua agit, qua in specie non poterat quintum irreuocabile reddere ex ratione superius tradita. Et quatenus infra loquitur de melioratione ex causa onerosa eodem themate retento, non ex hoc excludit quod per. l. 6. declaratur, sed hæc per illam ampliatur, ut habeat locum non solum in melioratione tertij, sed & in melioratione quinti, ratione supra tradita, quod & uoluit Tellius Fernandez sibi parum constans in lege uigesima secunda Tauri, numero decimo tertio, & decimo quarto. † Sed an pater possit alienare bona, in quibus meliorauit filium, vel ipse filius ea possit reuocare, & an per alienationem censetur reuocata donatio, dicam infra eodem. l. 3. & 7. & an grauiamen aliquod post perfectam meliorationem apponere possit, dicam infra eodem. l. 11. † Nota etiam ex uerbis legis nostræ, ibi. *Saluo si hecha la dicha mejor por contrato entre uiuos, ouiere entregado la posesion, o le ouiere entregado la escritura dello, o hecho el dicho contrato por causa onerosa.* Quod melioratio facta ex testamento non erit irreuocabilis, etiam si fiat traditio meliorationis, atque etiam si fiat ex causa onerosa, vel instrumentum filio fuerit traditum, nisi in testamento fiat in vim contractus, quod fieri potest, ut in. l. hazredes palam. §. ultimo. vbi gloss. Bartolus, Baldus, Angelus, Imola, Paulus, Arcutinus, & alij notant. ff. de testament. Tiraquellus de constituto. 1. parte, numero. 23. & 2. parte. 24. ampliatur. & iterum de legibus conuincialibus gloss. §. numero. 101. & sequentibus, vbi tractat, an reuocari possit, vel non? & concludit, posse reuocari, quod modo non examino, uide tamen Gaspar Baeza in libro de non meliorandis dotis ratione filiaribus, capit. 20. numero. 16. † Et quod attinet ad primum punctum, an melioratio tertij facta filio in testamento, si traditio sequatur, sit irreuocabilis, necne? uidetur esse irreuocabilem, ex eo quod legatum, sequuta traditione rei legatæ per testatorem facta legatario, transit in donationem inter uiuos ex sententia glossæ, & Dyni in. l. legatum. ff. de legatis. 2. vbi eos sequitur Bartolus, numero quarto, modo cum res traditur, non fiat mentio de legato, cuius sit nulla fiat commemoratio, iam definit esse legatum, & est donatio inter uiuos, atque ita irreuocabilis, & ibi etiam Baldus hanc amplectitur opinionem, uersicul. quarto primo legat, & paulo post iterum hoc affirmat, & Cumanus numero secundo, & Imola ibidem, Angelus etiam in. l. eam quam in lectura, uersicul. secundus casus est. C. de fideicommiss. Salicetus in. l. filia legatorum. C. de legat. Paulus Castr. in. l. Lutius. ff. de legatis. 2. & conuincio. 393. libro primo, in nouis, numero secundo, uersicul. quia quando quis. Iason in. l. filio de tem. C. de collationibus, columna secunda, in fine, uersicul. hoc fortius confirmo. Ioann. Crocius in. l. frater a fratre, numero uigesimo quarto, in fine. ff. de co-dictio. in debet. Mathæus Afflicus decisio. 275. Carolus Ruynus consilio. 135. libro quinto, numero septimo. Ferdinandus Loazes in repetitio. l. filius familias. §. diui, numero trigesimo septimo. ff. de legatis. 1. Ry-

minaldus in principio. Institut. de donatio. numero. 479. Andr. ab Exca de pactis, numero. 17. Aymon Crauet. in rubric. ff. de legatis. 1. a numero. 176. vbi probat, quod in dubio tradendo, presumitur uelle transfundi legatum in donationem inter uiuos. cum faciat actum contrarium legato, hoc est, tradere in uita, quod post mortem debebatur, & non antea. Tellii. Fernandez in dict. l. 17. Tauri, numero octuagesimo sexto, vbi hanc fatetur communem: licet plures ab eo relati teneant contrarium, imò, quod censetur donatio causa mortis, ut quando cumque possit reuocari, quorum sententia communiter reprobatur. & præterea communem sententiam tenet Antonius Gomez in tomo primo resolutionum. capite duodecimo, de legatis, numero quarto, quam opinionem Tellius applicat legi nostræ, ut bonis meliorationis in testamento factæ traditis per patrem filio ante mortem, melioratio fiat irreuocabilis. † Contrarium tamen tenuit Antonius Gomez in dict. l. 17. Tauri, numero uigesimo quarto, & ultimo, imò, quod talis melioratio in testamento facta, etiam sequuta traditione, reuocari possit, idque probat ex uerbis legis nostræ, numero uigesimo quarto relatis, & quia legatum, uel quid aliud in testamento relictum, etiam si traditio sequatur, non mutat naturam legati, atque ideo poterit quando cumque testator uoluerit reuocare. l. 4. ff. de adim. lega. l. Lutius Titius. ff. de leg. 2. vbi testator, militiam Mauius legauit, siue pecuniam eius, quæcumque redigi ex uenditione eius potuerit, quam si testator in uita uendidit, & pretium, uel partem pretij dedit Mauius, iam censetur soluisse legatum, atque ideo nulla actio superest legatario mortuo testatore ad petendum iterum legatum, sed residuum legati, nisi de contraria uoluntate appareat, & licet Tell. Fern. eius legis intellectu inuoluat, in dict. l. 17. Tauri. numero. 87. illum pro contraria parte retorquendo, dicens, ideo iterum pretium militie mortuo testatore exigere uelle legatarium, quia illa solutio transit in donationem inter uiuos, & ideo legem illam negare ulterius posse consequi pretium eius, nisi de uoluntate testantis ipse legatarius doceat uoluisse sibi præstari pretium. Confunditur tamen Tellius iudicio meo, & in eius legis intellectu est miserè allucinatur, nam si illa traditio, uel solutio est facta ex uel legati eius mentione facta, ex receptiori sententia doctorum supra citatorum non dicitur donatio, sed solutio legati, & amplius illud exigere non poterit, ut in. d. l. Lutius. Sin uero solutio fuit facta in uita testatoris nulla facta mentione legati, rranfit in donationem inter uiuos ex dicta communi resolutione, quare hac in specie potius uidebatur, iterum deberi pretium legati, cum nulla eius mentione facta pretium donatum fuerit in uita, quare non potest adaptari. dict. l. Lutius ad probandum opinionem Tellii, & communem, nisi dixeris per donationem illam, etiam non facta mentione legati, reuocatum censeri legatum. Quidquid sit, text. ille non tractat, an reuocari possit legatum, & solutio eius, de quo nos tractamus, sed solum an iterum possit legatum exigere. Et ex eiusdem legis uerbis, & sensu potius constat, etiam solutione facta in uita, non amittere nomen legati. Ex quo deducitur, potuisse testatorem illud reuocare, si uellet, non obstante

obstare solutione, & eius adimpletione in vita eius facta: sed quia in casu illius tex. non mutauit voluntatem, ideo ibi quaeritur, an post mortem eius possit illud legatarius exigere, & respondit tex. posse partem, quae soluta non est exigere. † Ex quibus opinio Ant. Gomez magis mihi applaudet, quod traditio mellorationis facta in testamento non operetur irreuocabilitatem eius, cum habere non possit effectum legatum, nec aliquid quod ex testamento dependens, nisi post mortem testatoris, vt in. d. l. 4. cum complicitibus. ff. de adimen. lega. Cui non obstat communis opinio, num. 25. memorata, quoniam traditione sequuta iam non est legatum, sed donatio inter viuos, cum ergo amittat naturam legati, & assumat donationis inter viuos, nimirum si sit irreuocabilis: quare si hic casus quandoque euenierit, vt legata re aliqua particula rii filio in testamento, sibi a patre traditur in vita nulla legatis mentione facta, talis donatio reuocari non poterit & habebit eam rem filius loco mellorationis, iuxta dispositionem tex. in. l. 10. infra eodem, quae ex l. 26. Tauri trassumpta fuit, & hac duntaxat in specie procedere poterit doctrina Tellii. Fernandez in d. l. 17. Tauri, numer. 86. & sequent. & tunc non, vt donatio facta in testamento, nec vt legatum, seu melloratio in testamento facta valebit, sed vt donatio inter viuos, quare nullo vnquam casu eius doctrina procedere poterit, iuxta eius applicationem & intellectum, & hoc praesertere videntur verba legis nostrae numero. 24. relata, ab Antonio Gomez appensa. Vbi autem in testamento fit melloratio ex causa onerosa dotis, adhuc reuocari poterit, vel moderari, quia non debetur, vt dos, sed vt legatum. §. sed vxori, Insti. de lega. l. si non designata, vbi Bald. Areti. & ceteri. C. de falsa cau. adi. lega. Bart. in. l. qui vxorem. ff. de auro & arg. lega. Alexand. consilio. 122. lib. 7. Bald. Nouellus de dote. 8. parte, priu. 11. Bellon. consil. 19. numero. 18. Gaspar Baeza de non mellorandis dotis ratione filiiabus, cap. 20. numer. 13. Qui numer. 16. aliud esse dicit, si in testamento fiat per contractum inter viuos melloratio pro dote, quia haec erit irreuocabilis. Quod tamen verum esse cenfeo, si eo tempore quo dotata fuit, vel tempore delatae successione reperitur actu dotata, hoc est nupta: dos siquidem sine matrimonio esse non potest, ita Bald. consilio. 197. libr. 3. Isernia in capit. 1. de natu. succel. Feud. colum. 5. & 6. Vincenti Hercula in disputatione incip. Perusinus, fol. 45. colum. 1. Bart. consilio. 31. Corne. conf. 96. libr. 2. colum. penult. & consilio. 62. libr. 3. & consil. 300. libr. 4. Curt. Deoi. consilio. 27. in fi. Deci. consil. 24. in fi. & consil. 589. numer. 9. & consil. 684. numero. 3. Alexan. consil. 131. numer. 1. & ibi Carol. Molin. citat concordan. & plures, etiam Gaspar Baeza, in libr. de non mellorandis dot. rati. filia. capit. 20. numer. 11. vbi probat non esse filiam dotatam, cui dos in testamento relinquatur, nisi tempore mortis sit nupta autoritate Alexan. consilio. 13. numer. 12. libr. 2. & latius cap. 21. numer. 2.